
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386095

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/05/2012
Valor: 2.950,08
Vigência: 23/05/2012 a 22/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual por mais 
12(doze) meses, cujo objeto é o serviços de leitura on line, 
extração e remessa direta das publicações provenientes do 
Diario Ofi cial do Estado do Pará, Diário Ofi cial/TRT da 8º 
Região, Diário da Justiça do Estado do Pará, Diário da Justiça da 
União(STF, TSE, STJ, STM, CNJ e CSJT) e acompanhamento das 
publicações do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Processo 
nº 079.149/2012. 
Contrato: 40-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: SEDEP-SERV. DE LEITURA E ENTREGA DE 
DESPACHOS E PUBLICAÇÕES
Endereço: R Ranieri Mazzilli, Bairro: Vila Almeida, 41
CEP. 79112-500 - Campo Grande/MS
Telefone: 6733681300 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386212

A Comissão Permanente de Licitação nos autos do Processo de 
Nº 102.378/2012 referente a TOMADA DE PREÇOS nº 001/2012-
HOL, cujo objeto é Reforma e Revitalização do 2º Pavimento 
(Clínica Oncológica, CCPO e Agência Transfusional, Clínica 
Cirúrgica, Bloco Cirúrgico, Clínica Hematológica, Hospital 
Dia, 1°DC e 2°DC) e no 5° Pavimento (Clínica Pediátrica) 
do HOL, informa que foi adjudicado o certame, efetuado sob 
o critério “Menor Preço Global”, em favor do seguinte licitante: 
QUADRA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 04.558.805/0001-06.
Belém, 28 de maio de 2012.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-HOL

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385547

PORTARIA Nº. 709/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Parecer Nº 136/2012 da Procuradoria 
Fundacional da FSCMPA e os termos dos artigos 26 e 72, inciso 
VII da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Licença para Estudo – Especialização 
em Captação, Doação e Transplantes de Órgãos e Tecidos, 
sem remuneração, concedida ao servidor NEY CONCEIÇÃO 
ALVARENGA FIGUEIRA, Matrícula N° 5816980/2, Médico com 
especialidade em Cirurgia Torácica, lotado na Gerência de Clínica 
Cirúrgica, pelo período de 17/02/2012 a 15/12/2012, através 
da PORTARIA Nº 331/2012-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 
32.103 de 24/02/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 710/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Especialização em Captação, 
Doação e Transplantes de Órgãos e Tecidos, sem remuneração, 
ao servidor NEY CONCEIÇÃO ALVARENGA FIGUEIRA, 
Matrícula N° 5816980/2, Médico com especialidade em Cirurgia 
Torácica, lotado na Gerência de Clínica Cirúrgica, pelo período de 
17/02/2012 a 15/12/2012, em sistema de módulos. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385552
Dispensa: 16/2012
Data: 25/05/2012
Valor: 31.200,00
Objeto: Aquisição de material técnico de consumo.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: BRIUTE COMÉRCIO IMP. E EXP. LTDA - EPP
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 473
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Complemento: Altos
Telefone: 9133211250 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385564

PORTARIA N°. 668/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, do servidor MARCELO ANDRE DE LIMA OLIVEIRA, 
Agente de Artes Práticas, Matrícula N° 54189322/1, lotado na 
Gerência de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, concedida 
através da PORTARIA Nº.293/2005-GP/FSCMPA, de 13/09/2005, 
publicada no DOE  Nº. 30.524 de 19/09/2005, a contar de 
01/02/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de maio de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385578

Dispensa: 11/2012
Data: 02/04/2012
Valor: 7.700,00
Objeto: Aquisição de 70 fi ltros dialisador para aparelho de 
hemodálise. Referente a Dispenda de Licitação nº 11A/12.
Fundamento Legal: Artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: GAMBRO DO BRASIL LTDA
Endereço: Av Eng Luiz C Berrini, Bairro: Cidade Monções, 1297
CEP. 04571-010 - São Paulo/SP
Complemento: 11º Andar
Telefone: 1121422142 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 385590

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 00502
Valor: 7.700,00
Data: 02/04/2012
Vigência: 02/04/2012 a 01/07/2012
Objeto: Aquisição de 70 fi ltros dialisador para aparelho de 
hemodiálise. Referente a Dispensa de Licitação nº 11A/12.
Dispensa: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: GAMBRO DO BRASIL LTDA.
Endereço: Av Eng Luiz C Berrini, Bairro: Cidade Monções, 1297
CEP. 04571-010 - São Paulo/SP
Complemento: 11Andar
Telefone: 1121422142 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385600

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 665/2012 - GP/FSCMPA
Data de Admissão: 11/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
VANIA CECILIA DA SILVA PINTO                      Gerente de 
Neonatologia            GEP - DAS 011.4 / Id. Func. 5430062/3
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386245

Contrato: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material de pintura, conservação e reparos.
Valor Total: 1.368,48
Data Assinatura: 21/05/2012
Vigência: 21/05/2012 a 20/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: NUNES E OLIVEIRA LTDA - ME
Endereço: R João dos Reis, s/nº
CEP. 68655-000 - Irituia/PATelefone: 9134431293 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385605

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
VITORIA CARVALHO CARDOSO                    Médico com Especialidade        28/02/2013  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PRÊMIO - JUNHO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385608

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº. 669/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: JORGE YUICHI TAKATA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5866006/2
CARGO: Farmacêutico
LOTAÇÃO: Assessoria de Gestão de Risco 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01/06/2012 a 30/06/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 07/10/2007 a 06/10/2010

PORTARIA Nº. 670/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: ANA CLEIDE CORREA BARROSO
ID. FUNCIONAL: 5175488/012
CARGO: Assistente de Administração
LOTAÇÃO: Assessoria de Gestão de Qualidade 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 90(noventa) dias
PERÍODO: 01/06/2012 a 29/08/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/2005 a 25/04/2008 (30 dias)
 e 26/04/2008 a 25/04/2011 (60 dias)

PORTARIA Nº. 671/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: ANTÔNIO DE PÁDUA SERRA DA SILVEIRA
ID. FUNCIONAL: 524042/040
CARGO: Enfermeiro
LOTAÇÃO: Gerência de Educação Permanente 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 120(cento e vinte) dias
PERÍODO: 01/06/2012 a 28/09/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/2002 a 25/04/2005 (60 dias) 
e 26/04/2005 a 25/04/2008 (60 dias)

PORTARIA Nº. 673/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: VALDINÉIA SOUSA DE ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 54189403/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Informação do Paciente 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/06/2012 a 30/06/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 01/04/2005 a 31/03/2008

PORTARIA Nº. 674/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: JAILSON MIRANDA GONÇALVES
ID. FUNCIONAL: 55588780/2
CARGO: Técnico de Enfermagem
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Médica 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 17/05/2012 a 15/06/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 25/01/2008 a 24/01/2011

PORTARIA Nº. 675/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: MARAYA DE JESUS SEMBLANO BITTENCOURT
ID. FUNCIONAL: 54194976/1
CARGO: Médica
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Médica 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 01/06/2012 a 30/06/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 02/01/2006 a 01/01/2009


